intelligere calorem naturae venientem à motu veniente de calore cōmuni
(vel contrarij) vt videre potes per præsentem figuram practicaliter.

Figura practicalis operis naturæ.

<u>Initium</u>	Calor	<u>Resolutio</u>	Mistio	Perfictio	Finis operis
motus	Refolutio	Individuialis	Calor subtilis	Motus subtilis	Calor naturalis

Recapitulatio artis intellectualis cum diuisione suorum membrorum.

Si cupis habere & consequi perfectionem, quæ est perfectio operis & totius istius artis, oportet sapienter considerare primum naturam & formam, per quas materia portata est ad perfectionem: & quum hoc sit necessarium scire in causa petita & requisita, quæ superat totum naturæ cursum, nec ea possis habere, nec realiter possidere in forma aut materia sine operatione: tamen ipsam potes scire & satis bene intelligere per virtutem spiritus agiographi recurrente fini naturæ, qui portauit suam materiam ad perfectionem auream, per certas experientias demonstratiuas regulatas à doctrina intellectuali acquisitione per dictam virtutem. Quoniam talis doctrina facit videre causas inuisibilis persensibilitatem, & hoc secundum quod magis aut minus est regulatum, tam per sensum rationis, quam per instrumentum demonstratiuum cognitæ experientiae super materiam naturæ, per talem intellectum sic acquisitus poteris habere totam scientiam operationis naturæ istius latitudinis: Quare per talem scienciam poteris in posteris multum bene te custodire & dirigere, vel dirigi per instrumenta demonstrativa, quæ habebis in mente tua in omni opere artis cum paruo adiutorio. Modus recurrenti ad opus naturæ est duplex: Primus est, quod tu habes considerare compositionem auri, quod natura creauit tam in forma & in materia, quam in perfectione. Et hoc fiat, vt quando habebis notitiam dictæ compositionis possis assimilari naturæ, & ipsam sequi in quantum possibile est sine transgrediendo latitudinem, quando eris in nostro magisterio. Secundus est, quod habeas perscrutari compositionem aliorum metallorum, & causas eorum tam in forma, quam in materia conuenienti, & nihilominus mouenti quantum ad operationem: quæ perscrutatio completetur per differentiam contrarietatis sicut demonstratur per propriam naturam eorum remotâ à perfectione omni homini clare intuenti. Ille modus datus est ad cognoscendum evitatem erroris in operibus artis: sed primus inquantum est perfectius, datus est ad bene intelligendum, cognoscendum, sciendum & continuandum opus philosophale respectu perfectionis naturæ, & ad supplendum & corrugendum causas erratas per casum fortuna. Vnde dicimus post patres nostros quod nisi cognoscas corpora omnium metallorum cum natura principiorum illorum tam occulte quam manifeste, & nisi haec scieris, nūquam scies causam quæ est superans in superatis, nec quæ est diminuens in diminutis. Et qui per istum modum non procedit inuestigare causas naturæ, nunquā erit in suo progressu verus philosophus, smò pótius constringet eum utilitas ignorantiae per causam necessariam ignoratam per obfuscationē & tenebrositatē magnæ confusione, nec vñquam poterit peruenire ad perfectionem transmutationis predictorum metallorum. Forma igitur artis intellectuæ ad habendum notitiam per veram doctrinam desuperadictis, est perscrutandi per directum instrumentum naturam causarum, de quibus dicta corpora immediate & gradualiter descendunt usque ad eorum principium, quod dicitur prima materia compo-

tionis eorum in natura radicata: Et est primus gradus & principium istius latitudinis. Et secundum quod tu cognoscis gradus, successiuè tu debes intelligere sine transgressu naturæ eorum actiones æquipollentes caloris eorum informatiiorum continuè, quia omnes æquipollent vna alteri tali modo quod natura cuiuscunq[ue] gradus requirit actionem propriæ proprietati suæ tolerabilitatis. Et sic quum tu habueris notitiam supradictam per investigationem propriam artis intellectuâ sine transgressione metarum rationis cooperantis sub istis instrumentis demonstratiis (vel diuinis) quæ regulant sensum & totum intellectum, per qua erunt eorum causa patefactæ & demonstratae per realē cognitiouem, quæ cognitio est directe nota per proprietates graduum, quæ sunt in scala philosophali, scilicet per doctrinam mediorum eorum, & eorum priorū extremerū sicut immediate dependent ab eorum propinquis naturis, ut supra dictum est, & satis demonstratum per figuram perfectionis intellectuam, & per figuram operativam perfectionis, per quas potest haberî cognitio intellectuâ naturæ omnium corporum diminutorum à perfectione per instrumentum contrarium respectum habentem in oppositū dictæ figuræ intellectuæ, quæ est perfectionis, vel suorū instrumentorum perfectiorū, que per rationem elongantur ab eorum causa contraria, sicut apparere potest per presentem figuram, quæ est perfectiua & imperfectiua ad finē, quod tu intēdas & videas defectus eorum per contraria vincula formata cum differentijs.

<u>Corruptio</u>		Perfectio		Vniformitas		Mistio		Confusio		Difformitas
figura				perfectiiorum				figura		perfectiiorum

Per hanc figuram pater, quod difformitas est instrumentum contrariū vniuniformitati, & quantū plus est sibi contrarium, tantū elongatur à perfectione, & magis participat imperfectionem, quæ est corruptio & instrumentum contrarium perfectioni, quoniam omnis causa demonstrat suū effectum magis propinquum secundū proprietatem suæ naturæ & concordantiae, vel contrarietatem per alias differentias causatas secundum plus vel minus: quare quā natura sua sit difformis, vult & requirit sua improprietas imperfecta per potestatem sua natura scilicet imperfectam, quod materia sua perueniat in causam imperfectam. Veruntamen debet intelligere hoc esse ex parte fragilitatis naturæ, & non ex parte formæ proprietariae: sed per formā cognoscitur perfectio vel imperfectio materiæ in quantum forma recipit determinationem suæ materiæ: quoniam sicut eam recipit, ita eam demonstrat, & per illa intravit instrumenta liter sua materia in esse perfecto vel imperfecto: Quare concluditur, quod si tu cognoscis naturam formæ, iam vero cognosces meritū materiæ, si sit perfectionis vel imperfectiū: Ergo considera formā respectu materiæ, quia forma de quā sit proprietas est summū instrumentum, & per hoc instrumentum potes acquirere multas artes reales, quæ secretæ & occultatae sunt in natura: & inquantum difformitas elongatur à perfectione, & appropinquat in perfectiō nem, in tantū potest sentire tuus sp̄ritus, quod summa vniuniformitas appropinquat magnæ perfectioni, & elongatur à magna corruptione, & tanquam confusa appropinquatur difformitati, & ab vniuniformitate elongatur: sic mistio appropinquatur vniuniformitati, & elongatur à magna difformitate per virtutem proprietatis auri causata à perfectione. Sed quum omnes causæ cognoscantur per radicem suæ formæ, & sine ipsa cognosci nō possunt, ideo loco exempli in capitulo sequenti dicemus, quid sit forma.

De for

De forma & eius consequentia.

TV primò debes intelligere & realiter notare leuando spiritum per sublimationē habendo intellectum, quòd quū velis habere realem perfectiōnem, opòrtet te evitare omnes casus, qui sunt contra naturam, & eligere, ac accipere omnes naturāles, de quib. prima hæc est præcessiua, quæ est perfectionis & materiae verē unita, vel unitatis quatuor elementorum, quæ dicuntur arg. viuū cum proportione formalī, quæ est species realis cum forma mercurij, per quam resultat magna proprietas, quæ perficit eum in esse naturali, & in specie cōmuni nobili & generali, per quam conseruantur ab eorū corruptiōne omnia septē metalla. Quapropter si vis scire instrumenta huius nobilis speciei, ipsa sunt omnia complexionalia, quorum in generali est propria operatio per nobile instrumentum vi proportionis in esse naturali istius latitudinis, hoc est dicere secundum suam speciem, in qua proprie omnia continentur. Quapropter si hec species destruatur, vt patet in resolutione Sophisticorum, qui intutur dissoluere in aquam nubium destruentem naturam, & totam suam coti positionem, forma corrumpitur, & sua proprietas, & dissolvitur vera virtus in alia latitudine, & omne illud, quod in eis continetur, sicut nobis demonstrat in instrumenta magnæ latitudinis, quæ est superius descripta. Vnde dicimus quòd in sequendo filios doctrinæ, quomodo debeat fieri dissolutio individualium, scilicet quòd fiat sub conseruatione earum specierum, in qua & per quam conseruantur nobilis proprietas, quæ facit ligamentum & unionem rerum miscibilium per amorem assimilantem eorum proprietati, quæ iam alterata sunt sub conseruatione earum propriarum formarum. Vis adhuc scire plus quam sit virtus formæ. Est illa per quam materia est contenta, sicut res diuina & digna, nō quòd forma virtuosa contineatur per materiam, quia in natura non est desiderata materialis forma, quū de ea non indigeat in esse diuino vel diuinali, sed tantummodo ad esse diuidi: quapropter individualitas prouenit à proprietate materiae, quæ desiderat perfectionem, sicut causa imperfecta. Et à proprietate formæ venit dignitas diuinalis, quæ est causa perfecta, & perfectio nata dicta materiae in esse completo secundum quòd summus dedit naturæ istius latitudinis. Propterea tibi demonstratum est, quòd materia corrumpi habet sub sua forma primâ scilicet aurea, & gubernari & regi sub sua potestate, quia sic se habet, q̄ dat pro restauratione suæ materiae propriam speciem, ideo cōsequitur formæ quæ portat eum ad perfectionem: propterea sulfur nostrum quod sit, non est aliud quam arg. viuū, in quo est forma cōtinens materiam totius de quo indiges. Si hoc potes intelligere per magnam realitatem, tu intelliges omnes alias causas per naturam factas sub conseruatione earum specierum in corruptione individualium: ideo custodias spiritum ne euulet in corruptione aut resolutione suæ proprietatis cum omnibus suis elementis: quia ille est qui reformat aut restaurat vitam euntem contra mortem omnino rem destruentem, nisi forma sua eam custodiat per suam perfectionem.

De materia & eius diversitatē.

Dictum est superius & realiter demonstratum, quòd uniformitas in materia est causa immediata magnæ perfectionis, & diversitas in substantia, est causa corruptionis. Per ista duo contraria instrumenta demonstratur opera sulfuris & arg. viuū omni filio doctrinæ scire volenti naturam corporum attingentem perfectioni vel imperfectioni, per quę manifeste cognovimus opera sulfuris & arg. viuū media siue instrumenta clarae experientiae, quæ vidimus per regimen earum fixationum: quoniam quum sit res notabilis, quòd sulfur nō posset fixari sine euolatione, nisi prius calcinetur, illud calcinabimus, & in-

ueniemus in calcinatione, quod tota sua humiditas radicalis exterminabitur, ita quod in fine per nullum artificium fundere non potuit, quanvis per imbibitionem suæ terræ cum secundo suo spiritu non fixo inflammabilis habuisset aliquoties fundere per virtutem suis spiritus motui imbibiti in partibus suæ terræ cū magna ignitione. Sed in fine quū non fuisset fixum omni tempore in sua operatione portabat nigredinem vel cremabilitatem per exaltationem & resolutionem suæ substantiae non fixæ & inflammabilis. Et hoc tibi demonstrat natura cupri, si suas causas scis inuestigare. Adhuc quū fixamus istam secundam substantiam, videmus humiditatem illius radicalē totaliter exterminari & falli inflammam in sua calcinatione, & in substantiam terrestrem realiter reuerti sine aliqua fusione, nec sine qualicunque ingressu. Et hæc experientia satis tibi monstrat naturam ferri, quia cognoscimus quod portat sulfur fixū, cuius proprietas est non posse fundi ratione exterminationis suæ humiditatis: nec sua humiditas non fixa potest eum in confusione seruare, quia debeat cremari usque ad finē suæ exterminationis in terram turbatiam omnino effectuam contrarietatis, quæ est instrumentum oppositum, & contrarium uniformitati. Vnde nos concludimus quod proprietas sulfuris est confusio in substantia: quæ confusio est contra veram mistionem: & adhuc magis haber proprietatem sulfuris diffinitas in substantia, quæ est contra uniformitatem: & non tantum non portat corruptionem in se ipso, sed in omni alio, quæ est perfectionis. Quare declaratum est, quod tenet ambiendo & amplexando omnes operationes, quæ sunt contra naturam, & quæ sunt corruptionis. Totum contrarium istius videmus

Duplex arg. vi: in fixatione arg. viii, quod fixauimus duobus modis sine exterminatione suæ radicalis humiditatis: Primo fixauimus eum per conseruationem sua innatae humiditatis complexionatae in sua propria terra, in proprio igne per moram temporis, vel per cautelam bene conseruatam: deinde fixauimus eum cum festinatione ad videndum exterminationem sui humidis in terram & ad tentandum sua fixationis virtutem per præcipitationem, quod reuertitur in terram ponderosam mortuam sine viua luciditate: sed postea per sublimationem successivam dicta terra fixa viscosa, & dense in radice sua naturæ cum vita imbibitionis & mistionis sue secundæ substantie non inflammabilis, inexterminabilis, vidimus quod fuit fixum, & in veram fusionem conuersum, & pugnam ignis superauit in eo quiete sine operatione: Et hic modus paclus est ignitionem & primus est sine ignitione. Intellige secundum gradus medicinales, & nō corporales: quia ignitiones medicinales sunt sine ignitionibus corporalibus, & cum ignitionibus corporalibus. Et sic declaratur, quod argentum viuum est sufficiens dandæ perfectioni cuilibet gradu, scilicet, aut cum ignitione, vel sine ignitione. Vnde potes intelligere, quod substantia argenti viua fixa est causa retardationis suæ fusionis. Sed substantia fixa cum volatili per uniformitatem, est causa fusionis sine ignitione. Causa perfectionis istarum fixionum sunt proprietates arg: vii, de quibus prima est viscosa in substantia subtili sine separatione: Et per hunc intellectum dimiserunt Philosophi in scriptis ad finem, quod filii doctrinæ habuissent perscrutari dictam compositionem lapidis in forma: Quia arg. vii, per nullas causas exterminationis se in partes diuidi permittit, quia aut cum tota substantia sua ab igne recedit, aut cum tota sua substantia in igne remanet stans: & hoc est notum in præcedentibus. Et ideo tibi datum est intelligere, quod quum tu fixas unum elementorum, tu fixas omnia alia cum tali proportione, qualiter natura requirit, ut supra diximus: Vnde resultat forma, per quam omnes sapientes dixerunt, quod cum rota circulari lapis debet fieri de omnibus suis elementis. Alia proprietas est densitas in substantia subtili adha-

adhærenti humiditatí radicali sine terminacione cremabilitatis, & per istā causam fixatur sine cōsumptione suę humiditatis, scilicet proportionabilis ad formā, & accipit requiem in igne ratione suę magnae densitatis, & sui nobilis pondēris. Alia proprietas est compositio fortis & vniiformis à natura, & per hoc nō dimittit se in suis operibus separari, nec diffundi per partes, sicut facit sulfur, quin indiget per suam proprietatē, aut totaliter exhalare, aut totaliter manere: quū sit substantia exceptua totius operationis, & per consequens totius combustionis, quam ignis non potest superare, imò superatur: Quare quum aliae res sint combustibiles, & in fine exterminentur, & inflammā deficiāt dempto arg. viuo per suas proprietates, quae sunt causae naturales perfectionis: Quum ergo arg. viuū sit de substantia vniiformi: est igitur manifestum, quod ipse est causa magnae perfectionis: quam vniiformitatem sequimur assimilando sua naturae per commixtionem sui sulfuris factam in loco decoctionis naturalis. Si ergo argumentum viuū ratione suę vniiformitatis est: causa perfectionis, sulfur per suā difformitatem est causa corruptionis in omnibus proprietatibus: & sic in omni genere caloris sicut ostensum est per rotam finientem metallorum imperfectiorū cuius contrarietas docebit te proprietatem arg. viui in sua fixatione: per quas causas docuerunt Philosophi ad finem, quod filii doctrinę per ignorantia proprietatum sulfuris non caderent in errorem: Quod quum arg. viuum, quod est caput & fundamentum, & radix operis, non possit fixari sine vapore aliquius sulfuris in natura calentis, præceperunt, quod illud acciperent de sua propria substantia appropriata naturae terrae per subtractionem secundā humidi tatis cum fixatione & calcinatione: quia substantia sulfuris non est aliud, quam appropriatio ipsius in materia terre subtilis per congelationem: quoniam quū sulfur sit actiuū principium congelandi sūm mercurium, cogitare potes quod indiget calore temperato, cum quo possit digeri substantia arg. viuī. Adhuc ad compleendum dictam congelationem, oportet quod habeat penetrare totam substantiam mercurij: Vnde oportet, & est causa necessaria, quod dictus calor sit de temperata acuitate: & ideo opus est illam humiditatem ingrossantem calorem separari cum cautelis per industriam, & per ignem appropriatam calcinationis ad euidentiam & respectum suarum causarum iam primitus cognitarū per operationem. Vnde dicunt, quod arg. viuī conuertitur in purum sulfur, quādo congelatum est, & quanto plus calcinatur, tanto melius appropriatur natūre terre, & elongatur à proprietate arg. viuī, per quam elongationem acquirit proprietatem sulfuris.

Observatio, alias conseruatio, nature medie perfectiue et homogenea.

ET quia sulfuris proprietas fixa, terrestris, cuiuscunque generis fuerit, impedit ingressum & fusionem, quamvis non sit inflammabile, tamen habet in se proprietates prædictas contra arg. viuī, acquisitas ratione perduratio nis suę primę naturę, quę est de pura vnfione primę compositionis: quia sulfur terrestre non est de homogeneitate mercurij. Et quamvis talis substantia sulfur sit de compositione mercurij, non tamē de talī proportione, quin oporteat ipsum separari à misto proportionabilitatē per artem, quam per naturam; quā separationem appellamus calcinationem philosophicam, quę ducit nos ad veram proportionem & puram naturam: quia illud quod est vere proportionatum non portat in se aliquam superfluitatem: quare cum substantia terre sit difformis respectu pure proportionis naturę intrinsecę ratione suę grossitatis extre me, ipsa impedit & resistit vniiformitati suę aquę viscosę, quę est ex compositione proportionabili intrinseca euacuata cum natura perfectionis. Ad eius

tandum istum errorem omnibus filijs veritatis reuelauerunt Philosophi duas veras & claras doctrinas ad attingendum secretum naturae. Prima doctrina est quod quum habeant accipere, nisi substantiam medium, quæ participat inter grossum & simplum, quia non tenet aliquam superfluitatem, immo est pura natura & homogenea proportio grosso & simplici: grossum deponimus per sublimationem, quia non sit transitus de extremo ad extremum, nisi per sua media. Ista authoritas habet locum in multis alijs locis secundum naturam cuiuslibet elementi. Causa perfectionis totius nostrri magisterij, est ista substantia media facta de duabus proprietatibus, scilicet sulfuris incombustibili, & arg. viui inextirnabilis per artem magisterij, cum adiutorio concordantiae naturæ homogeneæ & proportionalis: quæ substantia per suam subtilitatem nunquam turbat ingressum, immo potius causat bonâ fusionem, quum ratione subtilitatis sibi deposita sit forma & impressio causa suæ figuræ. Ista est minor pars fæcum de qua indiges in sublimatione mercurij, qui debet superari ab arg. viu. in quantitate. Et ideo dicit Geber, quod minima pars illorum sufficit cuiuslibet experto: Nam quanto minoris quantitatis fuerint fæces, tanto maioris exuberationis mercurij necesse est esse: quia quanto minus est de corpore & plus de arg. viuo tanto plus nobilitatum est arg. viuum & exuberatum in potentia perfecta. Si vero è conuerso, tunc è conuerso. Quare adhuc non cogites quod ista substantia media sit corporum, vel arg. viui immediata perfectione, quanvis sit principium perfectum, in quantum participat cum natura media. Et non erit finalis perfectione, donec primitus coniungatur cum perfectione suæ fixationis, quæ est ei operatio propria secundum exigētiā suæ propriæ naturæ: quæ fixatio fit seruando suam volatilitatem, confortando naturam fixam super causam volatilem, per nutrimentum dictæ substantiæ cum suo proprio arg. viuo in igne, in quo similiter retinetur natura dicti mercurij. Propterea scias, quod quum dicta substantia non sit fixa sine ista operatione, quæ est ei pura, propria & finalis, licet propterea non perdat actum faciendī nobilem impressionem: quia hoc scit consequitamen faciliter cum corporibus non firmatur perdurabiliter. Alia doctrina est, quod quum arg. viuū sit tantæ perfectionis, quod habeat superare sulfur per mensuram rationis in sua commissione, & illum multum bene decoqui donec sit congelatum, sed non propterea fixum, tamen fixatur congelando secundum proportionem, vel cum tali nutrimento quod sit cum igne proprio: dictū congelamentum in suis camenis vel cauernis fixatur armoniace, quia quū mercurius contineat suum verum sulfur in terra multum subtili, quæ est prima causa suæ fixationis, paruum additamentum sulfuris naturalis sufficit ei in adiutorium suæ inspissationis. Propterea si substantia primi sulfuris in quantitate superabit substantiam arg. viu., proprietas corruptiva superaret in suis actionibus proprietatem perfectiua, & tunc mollities metalli istius medicinæ esset cessiva, & non extensiva: Et ita per rationem proprietatis sulfuris visa est proprietas arg. viu., quæ dicitur extensiva in sua commissione. Quapropter declaratum est, quare talis operatio non est naturalis, nec similatur naturæ, quia natura in sua decoctione e facit superare arg. viuum in sua missione, quum ipsa sit causa perfectionis: sicut patet in auro quod datum est nobis in exemplum. Unde dico vobis, quod quum sit inter alia corpora compositum de minori quantitate sulfuris, & maiori substantia arg. viu., propterea inter alia corpora mineralia præseruat à combustione & inflammatione, quæ est proprietas arg. viu. perfecti, sicut demonstratur per aliud signum proprium, quia quando aurum ponitur in puro mercurio, talis amplexus fit de uno in aliud, quod per dulcem amorem nascentem ab eorum natura unum copulatur cum alio sine separatio ne, si